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Milí Benešováci,
říjen přinesl do  našeho 
města pravé podzimní 
počasí a  pro nás to byl 
také čas plný plánování 
a připrav akcí.

Tento měsíc patří ce-
losvětově seniorům. Ani my jsme proto 
nezůstali pozadu a  připravili první ročník 

„Týdne seniorů“. Naším cílem bylo vytvořit 
takový program, aby se propojilo vzdělá-
vání i  zábava. A  to se, myslíme, povedlo. 
Vše zajímavé o  samotné akci Vám přiná-
šíme uvnitř tohoto čísla.

Proběhlo jednání vedení města s  obyva-
teli ulice Táborský vrch, kde jsme disku-
tovali o  chystané rekonstrukci chodníku 
a jeho nové podobě. Zúčastnili se i zástupci 
z odboru MIŽIP městského úřadu, městská 
policie a  zhotovitel. Společně jsme nako-
nec našli vhodné řešení v  této specifické 
lokalitě města a  děkujeme tímto všem 

obyvatelům za aktivní zapojení. 
Dobrých zpráv není nikdy dost a  jednou 

z  nich je, že se podařilo získat dotaci ze 
Státního fondu životního prostředí na  vrt 
na Ovesné.

Připravujeme také revitalizaci parku pod 
kostelem. Zde bychom rádi rozšířili dětské 
prvky tak, aby to zapadlo do  celého kon-
ceptu tohoto hezkého místa.

V září byla vyhlášena dotace MMR, která 
zahrnuje i vybudování víceúčelových hřišť. 
Čeká nás také výběr zhotovitele střechy 
na  objektu MSK. O  těchto akcích se více 
dočtete uvnitř tohoto čísla.

Nesmíme se s vámi také zapomenout po-
dělit o radost z automobilového žebříku pro 
naše dobrovolné hasiče, který jim byl pře-
dán partnery z  Heidenau. Bude nesmírně 
důležitý pro bezpečnost při jejich zásazích.

Čas utíká mílovými kroky a  my pomalu 
připravujeme plán akcí, na které se můžete 

těšit do konce roku, s blížícím se adventem.
Máme také radost, že se po  delší pauze, 

o kterou se zasloužily covidové zákazy, opět 
uskuteční naše i  vaše oblíbené strašení 
na zámku, plné záhadných postav „Na zámku 
straší“. Vzhledem k hygienickým opatřením 
sice nebudou zpřístupněny sklepy této zá-
mecké památky, ale o to více se bude strašit 
na nádvoří, v zahradě, před úřadem a také se 
chystá stezka kolem kostela.

Měsíc, který je před námi, je také měsí-
cem, kdy si připomínáme všechny, kteří 
tu již s  námi nemohou být. Věnujte jim 
krátkou tichou vzpomínkou, zastavte se 
na chvilku a zavzpomínejte. 

Přejeme Vám klidný a  barevný listo-
pad a  těšíme se, že se budeme potkávat 
na společných akcích.

Petr Jansa, starosta
Bc. Andrea Kulíková, místostarostka



str. 2

Benešovské noviny

Dne 13. října se zástupci naší jednotky 
společně se starostou města zúčastnili slav-
nostního předání nového automobilového 
žebříku od našich hasičských kolegů z part-
nerského města Heidenau.

Při této příležitosti proběhlo zaškolení na-
šich strojníků na starším žebříku, který jsme 
od  města Heidenau odkoupili za  15 tisíc 
euro i s veškerou výbavou. 

Jedná se o  velmi zachovalý a  udržovaný 
kus techniky. Ve výbavě vozu je např. sesko-
ková matrace, elektrocentrála, přetlakový 
ventilátor, lafeta, záchranná nosítka apod.

Nákupem tohoto žebříku se značně zvýší 
akceschopnost naší jednotky, neboť získáme 
sice starší typ vozu, ale s modernější nástav-
bou, tedy automobilový žebřík s košem pro 
obsluhu, popřípadě zachraňované osoby. 

Jedná se o žebřík s košem pro tři osoby 
s nosností 270 kg a dostupnou výškou 30 
metrů. Na  koš se dají připevnit nosítka, 
přídavná světla a proudnice, ze které se dá 
hasit, popřípadě prodloužit útočný proud 
do budovy.

Kromě primárního určení pro potřeby 
jednotky při řešení mimořádných událos-
tí, lze toto vozidlo využít také pro potřeby 
města a  ostatních subjektů třeba k  od-
straňování sněhových převisů, instalace 
kamerového systému, zdobení a instalace 
vánočního stromu, ořez či kácení dřevin, 
správa městského majetku apod. Tím do-
jde ke  značné úspoře městských finanč-
ních prostředků.

František Buchta ml.

Nový vůz pro naše hasiče

Volby do Poslanecké sněmovny 2021  
- výsledky Benešov nad Ploučnicí

Svoz velkoobjemového odpadu – listopad 2021
Během říjnových víkendů byl v  růz-

ných lokalitách města přistavován vel-
koobjemový kontejner. Naším hlavním 
záměrem je eliminovat vznik černých 
skládek. U občanů se tento nápad se-
tkal s  velmi kladným ohlasem, a  tak 
chceme v této akci pokračovat. 

V  měsíci listopadu bude kontejner 
přistaven v  době od  5. 11. – 7. 11. 
v  Husově ulici (křižovatka s  ul. Smeta-
nova). Platí pro ulice Husova, Kostelní 
a Smetanova. Další informace sledujte 
na  webových a  facebookových strán-
kách města.

Volební účast dle jednotlivých  
volebních okrsků
č. 1         62,32 %
č. 2         57,70 %
č. 3         53,15 %

Úspěšnost politických stran  
v našem městě
• �ANO 2011 

39,72 % (zisk 653 hlasů)
• �SPOLU - ODS, KDU-ČSL, TOP 09 

15,99 % (zisk 263 hlasů)
• �PIRÁTI a STAROSTOVÉ 

12,53 % (zisk 206 hlasů)
• �Svoboda a přímá demokracie (SPD) 

12,46 % (zisk 205 hlasů)
• �Komunistická strana Čech a Moravy 

4,01 % (zisk 66 hlasů)

Upozornění pro občany města!!!
Od  1. 1. 2022 dojde k  navýšení po-

platku za  svoz komunálního odpadu 
na částku 600 Kč za osobu a rok. Žádá-
me tímto občany, aby si v souladu s tou-
to změnou upravili platby pro příští rok.
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V  září byl vyhlášen dotační titul MMR, 
který je zaměřen na  vybudování víceúče-
lových hřišť, které budou primárně určeny 
pro školní děti a  celé to bude propojené 
s využitím pro veřejnost. Rozhodli jsme se 
připravit projekt zaměřený na škvárové hři-
ště za školou, kde se již řadu let diskutuje 
o tom, jak je potřeba s tímto areálem něco 
udělat, ale zatím se do toho nikdo nepustil.

Termín pro podání žádosti je již 17tého 
prosince letošního roku a  my v  tuto chví-
li naprosto netušíme, zda se nám to celé 
podaří zrealizovat, ale uděláme pro to ma-
ximum. Pokud nebudeme schopni daný 
termín dodržet, budeme mít alespoň při-
pravený kompletní návrh pro další výzvu.

Pracujeme na  obnově osvětlení cesty 
na Ovesnou (vrchní část) tak, aby i tato lo-
kalita byla bezpečnější a snáze průchozí.

Proběhlo jednání s obyvateli ulice Tábor-
ský vrch ohledně připravované rekonstruk-
ce chodníku v  této části města. Vzhledem 
k  zúžené průjezdnosti se jedná o  celkem 

problematickou oblast, a proto jsme svolali 
schůzku s vedením města, městskou policií, 
zástupci odboru MIŽIP a  zhotovitele pří-
mo na místě. Společně jsme nakonec našli 
vhodné řešení a dohodli se, že budovat se 
začne začátkem příštího roku.

Připravujeme žádost o  dotaci ze SFDI 
na  rekonstrukci chodníku v  Českolipské 
ul. (vrchní část) a probíhá výběrové řízení 
na rekonstrukci střechy na objektu MSK.

Naše město disponuje několika místy, 
kde se nacházejí dětská hřiště nebo herní 
prvky. 

My jsme se tentokrát zaměřili na park pod 
kostelem, který si již delší dobu zaslouží ob-
novu. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi 
specifický prostor, rozhodli jsme se zde vy-
užít prvky z přírodních materiálů. Ty budou 
doplněny vzdělávacími prvky tak, aby to 
nenarušilo celkovou atmosféru. Samozřej-

mostí je i ponechání místa, kde si děti mo-
hou v zimě zasáňkovat.

Plánujeme zde vytvoření nového poseze-
ní, umístění několika vzdělávacích herních 
tabulí pro děti, poznávacích cedulí, vybudo-
vání pocitového chodníku, malé překážkové 
dráhy pro nejmenší a hmyzího domečku.

Něco z toho bychom rádi uskutečnili ještě 
v letošním roce a pokračovali bychom příští 
rok na jaře.

Na čem pracujeme…

Obnova hřiště u kostela

Veřejná sbírka na podporu kostela
Benešovská teplárenská společnost, s.r.o. 

Výměna akumulačních zásobníků teplé vody v kotelně Sídliště
Ve  dnech 20.9. - 30.9 2021 probíhala 

v  kotelně na  Sídlišti „opožděná“ výměna 
akumulačních zásobníků teplé vody. Přes 
počáteční problémy s  dodávkami mate-
riálu a  obavami z  chladného počasí, se 
nám podařilo zakázku úspěšně dokončit. 
Vyhnuli jsme se i  původně plánovanému 
přerušení plynovodu (kvůli přesunu zá-
sobníků) a tudíž i přerušení dodávek tep-
la. Děkujeme všem obyvatelům Sídliště 
za trpělivost s nuceným otužováním.  Jsme 
rádi, že další část technologie v naší kotel-
ně byla zmodernizována.

Stanislava Hrstková
Benešovská teplárenská společnost, s.r.o.

Stále probíhá veřejná sbírka na „Pod-
poru obnovy areálu kostela Narození 
Panny Marie v  Benešově nad Ploučni-
cí“. Příspěvek lze poslat na transparent-
ní účet veřejné sbírky s číslem účtu: 

KB 123-3082290227/0100

Přispět můžete také vhozením hoto-
vosti do pokladniček, které najdete: 

1) �na  Městském úřadě Benešov nad 
Ploučnicí – pokladna, informace

2) �na  Státním zámku Benešov nad 
Ploučnicí – recepce

3) v Městském muzeu Děčín

Jedná se o  čtyřbokou věž, které by 
v budoucnu mohla sloužit jako unikátní 
vyhlídka. Stavba, která je zřejmě starší 
než kostel sám a byla součástí městské-
ho opevnění, pochází z 15. století.

Naše město chystá mimořádnou návště-
vu věže a komentovanou prohlídku věže. 
O termínu Vás budeme kontaktovat.
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Probíhají některé plánované a velmi potřebné opravy opěrných zdí v majetku města, které už byly v havarijním stavu.

Opěrná zeď Růžičkovi
Jedná se o  opravu opěrné zdi u  objek-

tu v ul. Kostelní č. p. 71, která tvoří oporu 
pro sousedící chodník ve vlastnictví města. 
Opěrná zeď, tvořící podezdívku zděného 
oplocení se vychylovala a hrozilo její zbor-
cení, včetně plotu.

Opěrná zeď u MěÚ
Opěrná zeď mezi objektem MěÚ a  ul. 

Palackého č. p.  4. Opěrná zeď, jež je kon-
strukčně propojena se zadním vstupem 
do  objektu České pošty, a  zároveň tvoří 
ohraničení pozemku města s  pozemkem 
u  objektu Palackého č. p.  4 byla v  nevy-
hovujícím technickém stavu. Dlouhodobě 
docházelo k  jejímu směrovému vychýle-
ní a  pádu kamenů na  sousední pozemky, 
čímž byly ohrožovány životy a zdraví třetích 
osob.

Opěrné zdi v ul. Sokolský vrch
V  ulici Sokolský vrch byly opravovány  

2 opěrné zdi, a  to u  objektu č. p.  409  
(bytový dům města) a u objektu č. p. 276 
(tělocvična).

V  minulých letech opakovaně docházelo 
v  lokalitě Ovesná k nedostatku vody v sou-
kromých studních, a  to převážně v  letních 
měsících. Vzhledem ke  stávajícímu trendu 
vývoje počasí lze očekávat, že i  v  dalších 
letech se bude situace opakovat. Jelikož se 
jedná o sezónní výkyvy s nedostatkem vody, 

je zásobování ze studny pro veřejnou potře-
bu vhodným řešením. Stávající zdroje vody 
v  majetku Severočeské vodárenské společ-
nosti, provozované společností Severočeské 
vodovody a kanalizace a.s., nejsou kapacitně 
schopny potřeby občanů v Ovesné pokrýt.

Pro ověření místních hydrogeologických 
podmínek byl proto navržen jeden prů-
zkumný hydrogeologický vrt v hloubce max. 
180 m, situovaný na pozemku č. 976 v k. ú. 
Ovesná [602469]. Provedení průzkumného 
vrtu je navrženo tak, aby v případě pozitiv-
ního výsledku průzkumu bylo možné vrt, 
po vydání stavebního povolení, upravit jako 
vodní dílo v souladu s platnou legislativou.

Vyřešení tohoto problému jsme si stanovili 
jako jednu z priorit a začali jsme na tom in-
tenzivně pracovat.

 Proto nás těší, že byla našemu městu 
schválena dotace ze Státního fondu život-
ního prostředí ve výši 2 866 098 Kč (celkový 
rozpočet akce je 4 776 830 Kč).

Tento vodní zdroj by měl sloužit pro lokali-
tu Ovesná, ale také pro nedaleké zahrádky. 
V  případě potřeby by doplňoval i  vodojem 
u ZŠ.

Městu byla schválena dotace ze SFŽP na akci „Ovesná vodní zdroj“

Probíhá další etapa stavebních prací firmy CETIN a.s. Jedná se o pokládku nové optic-
ké infrastruktury. Děkujeme touto cestou všem obyvatelům dotčených částí za trpělivost 
a pochopení. 

Nový mulčovač
Město zakoupilo profesionální samo-

jízdný mulčovač s hydrostatickou převo-
dovkou a pojezdem 4 x 4.
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Měsíc říjen patří celosvětově našim star-
ším spoluobčanům. Je to čas, kdy cíleně 
myslíme na naše babičky a dědečky a děku-
jeme jim za to, jací jsou a jak jsou pro naše 
životy důležití a  nepostradatelní.  A  proto 
jsme se i v našem městě zapojili do toho-
to projektu a  zcela poprvé jsme připravili 
ucelenou akci „Týden seniorů“, která vznik-
la pod záštitou místostarostky Andrey Ku-
líkové.

Týden různých aktivit zahájilo vedení 
města v pondělí 11. října ve zdejším Klubu 
seniorů. Tady se společně přivítali s bene-
šovskými seniory a probrali jejich aktuální 
potřeby a  přání. Debatovalo se o  tom, co 
jim v našem městě chybí a co naopak vní-
mají pozitivně.

Následovalo sociální okénko, kterého se 

zúčastnila naše sociální pracovnice Bc. Jitka 
Urgošová, která je seznámila se svojí pra-
cí, s různými formami pomoci a také s při-
pravovanými projekty města v  souvislosti 
s  možným seniorským bydlením, senior 
taxi a dalšími plánovanými aktivitami.

Dalším hostem byla paní Luďa Šabatová 
z  NJP z.s., která se v  našem městě dlou-
hodobě věnuje přímé pomoci v  oblasti 
problémů s  financemi. Posledním hostem 
tohoto dne byla paní Bc. Ševčíková z Agen-
tury osobní asistenční služby z.ú., která pří-
tomné seznámila s  konkrétními službami, 
které mohou starší lidé využívat.

V úterý ráno se naši senioři vydali do Hei-
denau, kde je čekalo setkání s  německý-
mi partnery, prohlídka důlní štoly a turnaj 
v bowlingu.

Středa byla věnována prevenci zdraví 
s MUDr. Jiřím Slavíkem. Při velmi poutavém 
povídání se všichni zúčastnění dozvěděli, 
jaká jsou rizika onemocnění v tomto věku, 
jak je možné některým nemocem před-

cházet, jak by měla vypadat preventivní 
prohlídka, na co dávat ohledně svého zdra-
ví největší pozor a  jaká by měla být péče 
nejen o tělo, ale také o duši. Přednáška se 
setkala s velmi pozitivním ohlasem a spo-
lečně jsme se domluvili, že taková setkání 
budeme pořádat častěji.

Páteční čas byl již odpočinkový. Sešli jsme 
se v městském kině, kde byl připraven kon-
cert Petra Spáleného a Milušky Voborníko-
vé. Před začátkem vystoupení využila rad-
ní města, paní Mgr. Zdeňka Černá, chvilku 
času a shrnula celý týden. Přivítala všechny 
na této závěrečné akci, poděkovala a záro-
veň popřála hezkou zábavu.

Celý týden se nesl ve velmi pozitivní atmo-
sféře a  i  my děkujeme všem našim senio-
rům za aktivní zapojení a podněty k dalšímu 
rozvoji našeho města. Velké poděkování pa-
tří také všem přednášejícím, kteří si udělali 
čas a připravili si velmi zajímavé povídání.

Věříme, že tato akce nebyla poslední a vy-
tvoříme novou tradici.V  úterý 12. října 2021, skoro po  dvouleté 

pauze, vyrazilo v  8 hodin ráno 14 seniorů 
z  Benešova nad Ploučnicí, na  pozvání part-
nerů z Heidenau, do sousedního Saska. Zde 
navštívili v Berggiesshubel, společně s 10 se-
niory z Heidenau „Museum hornictví“ a důl 
„Marie Louise Stolln“. Po seznámení s histo-
rií a způsobem těžby rud, si účastníci nasadili 
přilby a vydali se úzkými chodbami do pod-
zemí k  jezírku, které je hluboké 90 metrů. 
Vzniklo zaplavením vytěženého prostoru.

Po  prohlídce byl společný oběd v  Hei-
denau. Po  obědě jsme odjeli do  Pirny, kde 
se uskutečnil od 14 hodin turnaj v Bowlingu. 
Každý odehrál 3 hry po 20 hodech. Po skon-
čení se turnaj vyhodnotil. Nezáleží na tom, 
kdo vyhrál, ale že se všichni dobře pobavili.

V příjemné atmosféře se diskutovalo o dal-
ší spolupráci a plánu pro rok 2022. Po rozlou-
čení se jelo domů. Řidič DEZKY byl perfektní. 
Do Benešova jsme se vrátili v 19 hodin.

Velké poděkování patří seniorům z  Hei-
denau za skvělou organizaci a Městu Benešov 
nad Ploučnicí za podporu takovýchto akcí.

Za členy Klubu seniorů Ruda Čech.

Týden seniorů

Společná akce seniorů

Okénko městské policie
V měsíci říjnu bylo přijato 29 oznámení 

od občanů.

Dále probíhaly různé kontroly, napří-
klad: 
• �kontrola parkování ve městě + kontrola 

dodržování zákazu vjezdu nákladních 
vozidel - bylo uloženo 19 pokut příka-
zem na místě

• �ve dvou případech spolupráce s PČR při 
pátrání po  pachateli krádeže katalyzá-
toru

• �zajištění bezpečnosti při různých udá-
lostech

• �zajištění řádného průběhu voleb do Po-
slanecké sněmovny Parlamentu ČR

• �asistence při výkonu agendy veřejného 
opatrovnictví

• �došlo k rozšíření kamerového systému, 
který plánujeme v roce 2022 ještě po-
sílit

Rádi bychom požádali občany, pokud 
nám chcete pomoci při řešení pořád-
ku ve městě, nebojte se obrátit na naše 
strážníky kdykoliv a  to osobně nebo 
na tel. čísle: 775 088 156.

Tímto Vám děkujeme.

Poděkování
Chtěl bych touto cestou poděkovat zástupcům města Benešova za blahopřání k mému 

životnímu jubileu. 
Jaroslav Sysel
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S novým školním rokem jsme zahájili ve ško-
le další projekt z Šablon III – projekt Škola pro 
život II (CZ. 02.3X/0.0/0.0/20_080/0021886), 
který je spolufinancován z Evropské unie, re-
alizovaný v rámci OP VVV. Jeho realizace po-
trvá od 1. září 2021 do 30. 6. 2023. V rámci 
projektu budou probíhat tyto aktivity – škol-
ní kariérový poradce, využití ICT ve vzdělá-
vání jak v MŠ, tak na ZŠ, kluby pro žáky a také 
projektové dny v MŠ a ZŠ. Na konci září se 
úspěšně podařilo dokončit projekt „Bezba-
riérová škola a učebna pro čtenářskou a ma-
tematickou gramotnost“ (CZ.06.2.67/0.0./0
.0/16_063/0003703), kterým škola díky ev-
ropským fondům vybudovala bezbariérový 
přístup v 1. NP na Bílé škole, a v rámci které-
ho došlo k vybudování/renovaci učebny pro 
čtenářskou a  matematickou gramotnost. 
Zároveň se Bílá škola dočkala úpravy chod-
níku a žákovského vstupu, úpravy stávajících 
šaten a modernizace zázemí u tělocvičny.

Mgr. M. Šmídová

Od poloviny června do konce září probíhala 
na Bílé škole realizace projektu “Bezbariérová 
škola a učebna pro čtenářskou a matematic-
kou gramotnost” financovaného z prostředků 
EU. V  rámci tohoto projektu škola zrekon-
struovala sprchy, zázemí u  tělocvičny, navíc 
získala bezbariérové toalety, celkový bezbari-
érový přístup do přízemí a plně vybavenou IT 
učebnu s novou interaktivní tabulí, projekto-
rem, 26 ks tabletů a IT vybavením pro učitele. 
Za přispění zřizovatele došlo současně s pro-
jektem také k rekonstrukci kanalizace, výmě-
ně oken a topné soustavy v zázemí tělocvičny. 
Z finančních prostředků školy pak byla na zá-

věr pořízena také část nových šatních skříněk 
pro žáky přípravné třídy a dále 1. a 2. ročníku. 
Další část šatních skříněk bude vyměněna ná-
sledující letní prázdniny. Celý prostor dostal 
také nový kabát v podobě nové výmalby.

Touto cestou bychom rádi poděkovali 
za spolupráci firmě SVS Stavitelství s.r.o., kte-
rá prováděla v rámci projektu veškeré staveb-
ní práce. I v této velice nepříznivé době se jí 
podařilo dodat veškeré potřebné materiály 
a  dostát tak všem závazkům, které dovedly 
projekt do svého úspěšného konce.

Mgr. J. Zelený,  
ředitel školy

Projekty školy Projekt Bezbariérová škola a učebna  
pro čtenářskou a matematickou gramotnost

Informace z jednání školské rady
V úterý 14. září 2021 se na svém 2. jed-

nání sešla také školská rada. Po  schvá-
lení programu a  přivítání nového člena 
ŠR za  zřizovatele – pana Petra Jansy, 
projednala a schválila ŠR Výroční zprávu 
o činnosti školy za školní rok 2020/2021, 
schválila úpravu Školního řádu (oba do-
kumenty jsou k dispozici na www.zsbnpl.

cz). ŠR se dále zabývala aktuálními infor-
macemi k  činnosti školy (aktuální počty 
žáků, informace k  realizovaným projek-
tům, realizaci doučování v rámci Národ-
ního plánu doučování a další plánované 
aktivity školy). 

Mgr. M. Šmídová,  
předsedkyně školské rady

Žákovský parlament
V průběhu září 2021 proběhly v jednot-

livých třídách budovy NOVA také volby 
zástupců do žákovského parlamentu. Ten 
se ve čtvrtek 14. října 2021 sešel na svém 
1. jednání. Na  jednání bylo zvoleno ve-
dení ŽP – předsedkyní byla zvolena K. 
Kounovská (9. A), místopředsedy – V. La-

hodný (8. A) a L. Pongrácz (8.B). Žákovský 
parlament se po úvodním seznámení za-
býval aktuálními problémy a  požadavky 
jednotlivých tříd a  také přípravou celo-
školních aktivit. 

Ing. H. Brňáková, M. Lanč, 
koordinátoři ŽP. 

Soutěže a olympiády
Po ročním výpadku se žáci naší školy zapoji-

li také do soutěží a olympiád. Čtveřice našich 
deváťáků, K. Kounovská, M. Mundziková, F. 
Stínil a A. Vávra, reprezentovala školu na Ev-
ropském dni jazyků, sportovně vzdělávací 
akci, kterou pořádala EOA Děčín. Dvanáct 
žáků naší školy se také, spolu se 75 237 dal-
šími soutěžícími, zapojilo do  letošního roč-
níku Logické olympiády, soutěže pořádané 
Mensou České republiky, soutěže, která je 
založená na  logických úlohách, jejichž řeše-
ní vyžaduje samostatný a  kreativní přístup. 
V  kategorii žáků 3. – 5. tříd vybojovala vý-
borný výsledek A. Šeflová z 3. B a z 3. místa 
postoupila do listopadového krajského kola. 
Nejlepší výsledek ve starší kategorii žáků 6. – 

9. ročníků zaznamenal A. Urban z 6. B. Všem 
soutěžícím děkujeme za  reprezentaci ško-
ly. Zatím poslední soutěží byl Přírodovědný 
klokan. Soutěž každoročně pořádá Přírodo-
vědecká fakulta Univerzity Palackého v Olo-
mouci ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 
UP v Olomouci. Cílem soutěže je vzbudit zá-
jem žáků o technické a přírodovědné obory. 
Soutěž je určena žákům 8. a 9. tříd a stejných 
ročníků víceletých gymnázií a soutěžící pro-
kazují znalosti z biologie, fyziky, chemie, ma-
tematiky a  zeměpisu. Soutěže se zúčastnilo 
18 žáků a nejlépe si se soutěžním testem po-
radila V. Ťukálková z  9. A. Všem soutěžícím 
děkujeme za předvedené výkony.

Mgr. M. Šmídová

Všechny aktuální informace a pokyny k činnosti školy najdete na www.zsbnpl.cz. Na stránkách školy jsou také informace a fotografie z aktivit jednotlivých tříd.
Info: Ředitelské volno (volný den pro žáky ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon v platném znění) – plánováno na 18. 11. a 19. 11. 2021 (ČT, PÁ).
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Nový školní rok v CDM
Ani jsme se nenadáli a  bylo tu zase září, 

a my zahájili nový školní rok v našem Centru 
dětí a mládeže. Letní prázdniny jsme si užili 
s dětmi na pěti příměstských a třech pobyto-
vých táborech s rekordním počtem účastníků 
a to přes 200. Ti s námi prožili prázdniny plné 
zábavy a dobrodružství.

Po  covidové době, která dětem uzavřela 
brány škol i  všech zájmových aktivit, bylo 
znát, že dětem kolektiv opravdu velmi chy-

běl. 
My jsme se v  zá-

věru prázdnin 
postupně přesu-
nuli k  přípravě zá-
jmových útvarů, za-
čali jsme plánovat 
podrobné rozvrhy 
a  také připravovat 
podzimní a vánoční 

akce. Moc jsme se na znovuzahájení plného 
provozu centra těšili, ale zároveň jsme měli 
i obavy, zda se po  tak dlouhé pauze nějaké 
děti přihlásí a vrátí se k nám. 

Povedlo se nám sestavit co nejobsáhlejší 
nabídku kroužků pro širokou veřejnost. Růz-
né aktivity si u  nás mohou vybrat opravdu 
všechny věkové kategorie. Nejen žáci a stu-
denti si zde najdou své, ale také maminky 
s  těmi nejmenšími, děti z  mateřských škol 

i senioři. Věříme, že se nám letošní nabídka 
povedla a  důkazem toho jsou zaplněné ka-
pacity většiny kroužků. Opravdu se radujeme 
z toho, že na nás naši účastníci nezapomněli, 
že jsme jim chyběli a jejich zájem je vyšší než 
dřív.

Přejeme všem dětem úspěšný školní rok 
a těšíme se na všechny přímo u nás v CDM 
nebo na nějaké námi připravované akci. 

Děkujeme tímto také všem našim exter- 
ním pracovníkům, 
kteří jsou naší ne-
smírnou posilou 
a  bez kterých by-
chom vůbec ne-
mohli tolik krouž-
ků a akcí pořádat.

Krásný zbytek 
podzimu. 

Vaše CDM

V  novém školním roce jsme přivítali 23 
nových kamarádů. Zápis probíhal opět on-
line, proto jsme se s rodiči sešli neobvykle 
na zahradě školky, abychom se všichni se-
známili. Hygienická opatření řešíme stejně 
jako v loňském roce. Rodiče s námi spolu-
pracují a vše probíhá ve vzájemné souhře. 
Adaptaci na nové prostředí děti zvládly po-
měrně dobře.

A  co nás čeká? Plno zajímavých aktivit, 
které přizpůsobujeme dostupným pod-
mínkám naší zahrady a školky, kde se děti 
během pobytu venku ještě celé dva měsíce 
mohly vyřádit na  pískovištích, trampolíně 
a  lezeckých prvcích. Staráme se o  malé 
záhonky a  zahradu si zkrášlujeme výrob-
ky dětí.  V tomto říjnovém týdnu i dýněmi 
a různými strašidelnými postavičkami, kte-
ré nám darovali rodiče. Nesmím zapome-
nout na Krumlovi. Jejich ovocnářství a far-
mu navštěvujeme velice rádi. Děti se zde 
seznamují s chovem domácích zvířat a pěs-
továním zeleniny a ovoce. Děkujeme tou-
to cestou Evě a Pepovi za čas, který věnují 
našim dětem při prohlídkách jejich ovoc-
nářského království, za vitamínové bomby, 
kterými nás zásobují a  tím posilují naše 
zdraví.  Pečlivě se připravujeme s  před-

školáky na  zdárný a  klidný vstup do  školy 
a hlavně si užíváme prožitkového učení for-
mou hry, práce ve skupinkách a individuál-
ní přístup. Snažíme se, aby se u nás dětem 
líbilo a byly spokojené a usměvavé, tak jak 
to k dětem patří.

Mgr. Zdeňka Černá, 
vedoucí učitelka MŠ

Zpravodajství z MŠ

Krátce z fotbalu
Podzimní část fotbalového ročníku 

2021/2022 je v plném proudu a doufáme, že 
se již tentokrát po dvou letech dohrají regu-
lérně všechny soutěže. Přes počáteční obavy 
jak se nám podaří obsadit jednotlivé soutě-
že, protože jsme vůbec netušili, co po těch 
všech problémech s  pandemií bude a  zda 
budeme mít dostatek hráčů, máme nako-
nec mužstva v soutěžích mladších a starších 
přípravek, starší žáky a mužstvo dospělých. 
K  tomu musíme připočítat i  ty nejmenší 
ve fotbalové školičce, kteří teprve poznávají, 
co fotbal obnáší a  nezúčastňují se žádných 

soutěží. Letos i  poprvé po  mnoha letech 
nemá soutěž na okrese Stará Garda. My by-
chom mužstvo měli, ale na celém okrese se 
přihlásili pouze 4 oddíly a tím pádem nebyla 
soutěž otevřena.

Výsledky jsou u všech mužstev střídavé, ale 
asi zatím nejlepší mají starší žáci. U ostatních 
se projevuje odchod některých hráčů do vyš-
ší soutěže (starší přípravka) nebo počáteční 
nezkušenost s  opravdovými zápasy (mladší 
přípravka). U  mužstva dospělých jsme do-
platili na  odchod mnoha hráčů po  sestu-
pu z  krajské soutěže a  začínáme prakticky 

od  začátku s  klukama, kteří třeba i  několik 
let nehráli. Uvidíme, jak vše postupně půjde 
a zatím si neklademe nějaké přehnané cíle.

Za MSK M. Kougl
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„Nedaleké město Benešov učinilo důležitý a ra-
dostný krok vpřed na  cestě k  hospodářskému 
rozvoji. Zřízení spořitelny je nutno uvítat jako 
krok vpřed a pogratulovat k němu i jejím zakla-
datelům. Nejen pro majitele menších či větších 
úspor, kteří pro ně nemají patřičné využití, se 
nabízí možnost uchovat své peníze v  bezpečí 
a navíc k nim získat přiměřený úrok. A co je ještě 
důležitější, majitelé hypoték hledajících peníze, 
dostávají příležitost osvobodit se od  nenasyt-
ných lichvářů a  získat kapitál proti mírnému 
úroku a za příznivých podmínek splácení. V čele 
spořitelny najdeme, tak jako u  většiny institucí 
sloužících prospěchu obyvatel okresu Benešov, 
továrníka Mattausche. Jak jsme slyšeli, nejenže 
vložil kapitál 4200 zlatých do  záručního fondu, 
ale také daroval 1000 zlatých do fondu nadační-
ho. Společnost také obdržela zakládající dar 300 
florenů od hraběte Oswalda Thuna.”

Tak popsaly ve  své době děčínské noviny Tet-
schner Anzeiger zřízení spořitelny v  Benešově 
nad Ploučnicí. Spořitelna v Benešově byla otevře-
na 3. února 1869 v prostorách radnice a v těchto 
místech působila dalších 151 let. Otevírací doba 
ústavu byla denně od 8 do 13 hodin, ale otevře-
no bylo také o nedělích a o svátcích, vždy od 9 
do 12 hodin. Návrh na založení spořitelny podal 
na  schůzi městské rady, již rok před založením, 
velkoprůmyslník Franz Mattausch. První vklad 
vložil punčochářský cech hned v  den otevření 
a  výše obnosu činila 80 zlatých. První hypoteč-
ní půjčka byla poskytnuta již 11. února ve  výši 
1 176 zlatých. Chod bankovního ústavu nenabízí 
přílišné množství událostí a příběhů, o kterých by 
se dalo pravidelně psát. Nicméně čas od času se 
na řádky novin dostalo i něco jiného, než napří-
klad měsíční přehledy vkladů a výběrů.

Defraudace Franze Wody
Franz Woda byl pokladníkem ve  spořitelně 

v  Benešově nad Ploučnicí již více než 17 let. 
Tedy stál přímo u založení a otevření spořitelny 
v roce 1869. Své zaměstnání vykonával dle vše-
ho precizně a ku veliké spokojenosti svých nad-
řízených. Tedy až do  poslední doby... V  neděli 
29. května roku 1887 totiž zmizel neznámo kam. 
Údajně snad za potěšením do Prahy. Když se ov-
šem do úterý nevrátil a informaci o jeho pobytu 

neměla ani nejbližší rodina, začalo to být pode-
zřelé. Ještě týž den došlo k  důkladnému pře-
zkoumání pokladních knih a  ke  kontrole hoto-
vosti. Brzy se zjistilo, že chybí bankovky v celkové 
hodnotě 18000 zlatých a že ze strany pokladníka 
docházelo k  řadě hypotečních podvodů. Co si 
člověk mohl pořídit v  roce 1887 za  18000 zla-
tých? Za  tolik peněz byla například postavena 
rodinná vila podle návrhu slavného rakouského 
architekta a předního architekta města Nového 
Jičína Otto Thienemanna ve  Vítkovicích. Woda 
byl člověk, ke  kterému mělo vedení banky ne-
konečnou a možná až nepochopitelnou důvěru 
a  ten toho evidentně zneužil. Jeho zetě, vrch-
ního soudního adjunkta Stuppla, Wodovu ženu 
a ani jeho dceru, by takový scénář nenapadl ani 
v nejhorších představách. Rodina byla totiž po-
važována za  poměrně bohatou a  velmi dobře 
zajištěnou. Ředitel Mattausch okamžitě podnikl 
kroky k tomu, aby banka mohla bez potíží pokra-
čovat ve své činnosti. Poslední zpráva pochází ze 
soboty 4. června a hovoří o tom, že bylo naleze-
no tělo Franze Wody. Woda spáchal sebevraždu 
pomocí pistole v Roztokách u Prahy.

Následující rok hledala spořitelna za  Wodu 
personální náhradu a vydala inzerát v následu-
jícím znění:

„Ve  spořitelně města Benešov, nabízíme volné 
místo vyššího státního zaměstnance s  ročním 
platem 1000 zlatých, s tím že první rok zaměst-
nání bude považován za zkušební a po uplynutí 
této doby, pokud se prokáže schopnost přijatého 
za  uspokojivou, dojde k  trvalému zaměstnání, 
přičemž zkušební rok je zahrnut do celkové doby 
služby.

Podmínky pro přijetí jsou: Německá národnost, 
věk nejvýše 35 let, odpovídající znalost knih 
a účetnictví, jakož i katastru nemovitostí. Před-
pokladem pro přijetí uchazeče je také schopnost 
zaplacení vkladu (kauce) ve výši ročního platu.”

V polovině roku 1939 činil majetek spořitelny 
45 milionů Kč a například k 1. lednu 1943 činily 
vklady 8,8 milionů říšských marek. 

75 let spořitelny v Benešově n. Ploučnicí
Ve válečném roce 1944 spořitelna slavila 75 let 

od svého založení a nacistický tisk si této událos-

ti všiml, přičemž nám zanechal krátkou zprávu 
o činnosti a historii institutu:

3. února se benešovská spořitelna může 
ohlédnout za 75 lety své existence. Během této 
doby vykonala cenný příspěvek k hospodářské-
mu rozvoji kraje. Vzestup spořitelny byl zvláště 
evidentní v posledních pěti letech od „anšlusu“. 
Spořící vklady vzrostly ze 4,6 milionů říšských 
marek na 12 milionů na konci ledna 1944. Pro 
ochranu těchto vkladů zaručuje výroční zpráva 
vlastní kapitál spořitelny ve výši 0,4 milionů říš-
ských marek a neomezené ručení obce. Ve své 
75 leté historii často darovala vyšší obnosy pe-
něz i na obecně prospěšné účely. Z těchto pro-
středků mohla obec postavit měšťanskou školu 
a  její zázemí, most přes Ploučnici, kanalizaci 
a  dláždění ulic, vodovodní potrubí, přístavbu 
radnice a  domov důchodců. Po  konci druhé 
světové války, v roce 1945, byla pro zdejší spoři-
telnu ustanovena národní správa a jejím národ-
ním správcem se stal Jan Vaňha. Ten spořitelnu 
převzal 14. června. Tehdy měla spořitelna ještě 
stále 15 původních (německých) zaměstnanců, 
z nichž bylo 7 úředníků.  20. června byli již všich-
ni odsunuti. Do dvou dnů však spořitelna již fun-
govala v  normálním provozu. V  lednu 1948 se 
jednalo o zrušení spořitelny, ale již v dubnu bylo 
vše jinak. Výnos ministerstva financí jmenoval 
správní komisi a užší výbor pro správu peněžní-
ho ústavu, který nadále nesl název „Spořitelna 
Benešov nad Ploučnicí“. Zajímavá jsou čísla be-
nešovské pobočky Státní spořitelny z roku 1962. 
Na  vkladních knížkách bylo koncem toho roku 
uloženo 6 838 794 Kčs. Na výherních vkladních 
knížkách získalo 168 vkladatelů 81 602 Kč. Bylo 
evidováno 32 vkladů na  auta a  několik stovek 
doplňkových půjček. Tehdy především na  tele-
vizory, kterých bylo ve  městě evidováno 478. 
O 110 více, než v roce 1961.

Spořitelna v Benešově plnila svou úlohu mno-
ho dalších let. Až přišel pátek 13. března 2020, 
den kdy byla benešovská pobočka České spo-
řitelny naposledy otevřena. Tehdy byla důvo-
dem “pouze” celosvětová pandemie covidu-19 
a po  jejím případném odeznění, či uvolnění se 
v Benešově mělo pokračovat. Tak už se bohužel 
nestalo.

Vladimír Šefl

Spořitelna v Benešově nad Ploučnicí 1869-2020

Předválečná 
vkladní knížka.

Benešovská radnice v roce 1938  
a poutač spořitelny.

Interiér spořitelny - 80. léta. Poslední den ve spořitelně - rok 2020.
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28. září 2021 proběhla v  Bezručově ulici 
po  roce opět Václavská výstava drobného 
zvířectva. K vidění bylo celkem 237 zvířat, jež 
prezentovalo 28 vystavovatelů. Klubová ex-
pozice Stříbřitých malých králíků, jež se u nás 
koná pravidelně, čítala 53 kusů a činila tak té-
měř polovinu vystavených králíků. Zastoupe-
ny byly všechny uznané barevné rázy tohoto 
plemene. Ve 26 ti voliérách bylo předvedeno 
75 kusů, tentokrát jen hrabavé drůbeže.  Ho-
lubí část výstavy byla nevelká, čítala 24 klecí. 
Vystaveni byli holubi Giganti a Čeští staváci. 
V krytém, malém prostoru, jež máme na vý-
stavišti k dispozici, byla malá ukázka ušlechti-
lých morčat. Předvedeni byli Angličtí crestedi 
a  zástupci plemene Hladké. Jednalo se jen 

o malou prezentaci. Morčata mají každoroč-
ně u nás v Benešově vlastní výstavu v kině.  

Výstava byla soutěžní. V  oblastní soutěži 
mladých králíků soutěžily s  devítičlennými 
kolekcemi čtyři organizace. 1. místo -  Česká 
Lípa, 2. místo - Česká Kamenice, 3. místo - Be-
nešov nad Ploučnicí, 4. místo - Boletice nad 
Labem. V okresní soutěži chovatelů drůbeže 
soutěží chovatelé s kmeny 1.2 jednotlivě. 1. 
místo -  Renata Doležalová s  Kočinkami za-
krslými černými, 2. místo - Petr Suchý s Bo-
jovnicemi Tuzo černými, 3. místo Vladimír 
Záhora s  Českými slepicemi zdrobnělými 
bílými. Králíky posoudili př. Netík z  Krupky 
a  Cach z  Bělé pod Bezdězem za  asistence 
adepta na  posuzovatele př. Michela Jiřího. 
Holuby posoudil př. Záhora z  Velké Bukovi-
ny a drůbež letos zhodnotil př. Ješetínský ze 
Spořic u Chomutova. V expozici králíků bylo 
uděleno 15 čestných ocenění. Nejlepší samicí 
výstavy se stala Činčila velká Františka Samka 
z České Lípy, nejlepším samcem Zakrslý Stří-
břitý černý Jaroslava Kvapila z České Kameni-
ce. V holubí části byly uděleny čestné ceny př. 
Ešnerovi ze Sloupu v Čechách, př. Lahučkému 
z Rožan u Šluknova a př. Vorlíčkovi z Krásné 

Lípy. V drůbežím zápolení byli oceněni: přítel 
Záhora z Velké Bukoviny, př. Kalvas  a Doleža-
lová, oba z  Děčína, př. Suchý z České Kameni-
ce a př. Smejkal z Benešova. 

Výstavu zvířectva doplnila ukázkou našich 
volně žijících dravců, paní Věra Gilová z Dubé 
u České Lípy. Jednalo se o v naší přírodě málo 
vídané vzácnější druhy. Zastřešení a poseze-
ní pro případ deštivého počasí nám zapůjčila 
Gorilateam.cz.  

 Počasí letos přálo, na  výstavu po  celou 
dobu nezapršelo. V několika minulých letech 
tomu tak nebylo. Akci navštívilo 573 návštěv-
níků. Příští výstava je plánována opět za rok 
na sv. Václava.

Luděk Smejkal

Šácholan (Magnolia) je dřevina, pro kterou 
je u  nás více zažité její latinské pojmenová-
ní. Magnolie pochází z  mírného pásma Asie 
a  Severní Ameriky. U  nás se hojně vysazují 
v  zahradách a  parcích pro okrasu. Bylo a  je 
tomu tak i na našem náměstí.  Z květů dvou 
prastarých exemplářů mezi budovami radnice 
a Dolního zámku se můžeme těšit každé jaro. 
Kdy vlastně byly magnolie vysazeny, toť otáz-
ka.  Na pohlednici v mojí sbírce prošlé poštou 
v roce 1915 jsou patrné coby půldruhého me-
tru vysoké keře. Nyní však tyto stromy s ubí-
hajícím časem neúprosně stárnou a zasychají. 

Odbor majetku, investic a životního prostředí 
(MIŽP) chystá jejich výměnu za nové. V minu-
losti bylo na našem náměstí zeleně více. Pod 
ostrůvkem s  magnoliemi byla kašna s  vodo-
tryskem a  pod ní ještě jeden ostrůvek zele-
ně s  Jahnovým pomníkem. U  Mariánského 

sloupu v  každém jeho rohu, kde jsou dnes 
reflektory s  nočním nasvětlením, se na  poš-
tovních pohlednicích po  roce 1910 objevují 
čtyři akáty. V roce 1948 při úpravách dláždění 
náměstí byly vzrostlé natolik, že svými kořeny 
začaly ovlivňovat památku a byly odstraněny. 
V témže roce byl upraven prostor pod radnicí 
pro stromy. Následně byly vysazeny po celém 
obvodu náměstí javory. Na  jeho jižní a  vý-
chodní straně postupně tato výsadba zanikla. 
Dochovala se do nedávné doby jen v prostoru 
pod radnicí a na západní straně. V roce 2010 
byly javory na těchto dvou stranách náměstí 
nahrazeny sakurami. K magnoliím a horní čás-
ti náměstí přikládám několik pohlednicových 
záběrů. Fotografové se jim věnovali pochopi-
telně nejvíce v době jejich květu.  

Luděk Smejkal 

Václavská výstava zvířat

Magnolie na náměstí budou nahrazeny novými 

1936 1975 2021
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Dne 23.11 2021 uplyne již 14 let,  
co od nás navždy odešel náš bratr  
p. Jaroslav Hendrich. 

Stále ho máme ve svém srdci  
a vzpomínáme na něj.

Sestry Anina a Iva.

Křížovka pro listopad 2021
Také v místech našeho města tehdejší obyvate-

lé před příchodem křesťanství uctívali staroslo-
vanská Božstva. Mezi těmi nejdůležitějšími byli 
například (1. část tajenky) (nejvyšší Bůh), (2. část 
tajenky)  (Bohyně smrti a vládkyně zimy), Kračun 
(Bůh zimního slunovratu), Kresnik (Bůh slunce), 
(3. část tajenky)  (Bůh ohně), Kupalo (Bůh letní-
ho slunovratu), Vesna (Bohyně jara) a další. Růz-
né zvyky z této doby byly převzaty do křesťanství 
a jsou součástí i dnešní kultury.

Luštili jste v říjnu dobře?
Historie města zaznamenala řadu vln, kdy se 

přejmenovávaly ulice. Například v  roce 1950 
byla Nádražní přejmenována na Fučíkovu, Škol-
ní na  ulici prof.  Dr.  Zdeňka Nejedlého, Hřbitov-
ní na  Wolkerovu, náměstí Dr.  Edvarda Beneše 
na Náměstí Míru. V roce 1952 se z Masarykovy 
ulice stala ulice Československé armády. V roce 
1957 byla pojmenována dosud bezejmenná uli-
ce na  Sokolském vrchu na  ulici Pod vyhlídkou. 
Po roce 1991 došlo k přejmenování ulice Marxo-

va na Krátkou, po dobudování vnitřního obchvatu 
centra města se tam vrátil název Nábřežní, Fučí-
kova se změnila zpět na Nádražní, prof.Dr. Zdeňka 
Nejedlého dospěla k názvu Komenského, v západ-
ní části města došlo k  vzniku ulice Vilová, od  že-
lezničního přejezdu došlo směrem na Českou Lípu 
k  vzniku názvu Českolipská, obdobně jako z  ná-
městí ve směru na Děčín na Děčínská. Tiše zmizela 
ulice U rybníčku, dnes je bezejmenná, nachází se 
mezi Děčínskou a křižovatkou Sídliště a Vilová.

ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?
Servis a prodej PC pro Děčín, Benešov, Jílové,  

Libouchec, Ústí nad Labem, Teplice.

VY nikam nemusíte – MY přijedeme k vám.
 Volejte - pište NONSTOP – v Jílovém a okolí jsme doma.

tel.: 730 904 272
email: pcgold@seznam.cz 

pro více informací navštivte naše nové stránky   
www.pcgold-servis.cz 

Prodej nových i repasovaných PC a notebooků, výhodné ceny 
- servis PC a notebooků.

POZOR!! - Přejděte do světa WINDOWS 10 za ceny roku 2019, 
předchozí verze končí.

Pokud nezvedáme telefon, pište sms, nebo mail. 
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